MUNICIPIO DE

SAO JORGE D’OESTE

ESTADO DO PARANA | www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ: 76.995.380,/0001-03

PROJETO DE LEI N. 53/2025

Autoriza o Municipio a proceder a permuta de imdveis e dd

outras providéncias.

A Camara Municipal de Vereadores de Sdo Jorge D'Oeste, Estado do Parand, aprovou
e eu, GELSON COELHO DO ROSARIQ - Prefeito, sanciono a seguinte;

LEI:

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a permutar com a Mitra Diocesana de
Palmas-Francisco Beltrio, inscrito no CNPJ sob o n® 76.995.380/0001-03, o lote urbano sob n° 15
(quinze) da Quadra n°® 05 (cinco) com area de 524,00m? (quinhentos e vinte e quatro metros
quadrados), matricula n° 2.276 do CRI de Dois Vizinhos e parte das Chacaras n® 26-C; 26-A-2,
27-A5 com area de 576,00m? (quinhentos e setenta e seis metros quadrados), matricula n°37.872
do CRI de Dois Vizinhos, ambos localizados no Bairro Vice-Prefeito Albino José Corti,
perfazendo uma 4rea de 1.100,00 m? (Hum mil e Cem metros quadrados), conforme limites e

confrontagdes constantes nas matriculas supra citadas de propriedade do municipio;

Art. 2°. Em contrapartida o municipio ira receber o lote urbano n° 14 da quadra n® 52 da
cidade de Sdo Jorge D’Oeste com 600,00m? (seiscentos metros quadrados) conforme limites e
confrontagdes constantes na Matricula n° 37.691 do CRI de Dois Vizinhos — PR, de propriedade
da Mitra Diocesana de Palmas-Francisco Beltrdo, inscrita no CNPJ sob o n® 75.661.264/0001-95;

Art. 3°. As 4areas a serem permutadas foram avaliadas em R$ 337.501,75 (trezentos e
trinta e sete mil, quinhentos e um real e setenta e cinco centavos) a area do Municipio em RS
317.930,72 (trezentos e dezessete mil, novecentos e trinta reais e setenta e dois centavos) a area
da Mitra Diocesana de Palmas-Francisco Beltrio;

Paragrafo tmico. As avaliagdes foram feitas pela Comissdo designada através do

Decreto n° 4.503/2025 de 09 de janeiro de 2025;
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Art. 4°. A transferéncia dos imdveis, devera ser na mesma oportunidade, quando o
Municipio repassara a 4rea de sua propriedade e recebera a 4rea ora permutada;
Paragrafo tinico. As despesas com escrituragdo e registro de ambos os lotes ficardo a

cargo do municipio, ficando as respectivas transagdes isentas de pagamento de ITBI;

Art. 5°. Por se tratar de uma permuta de interesse de ambas as partes, embora haja
diferenca de valores, o Municipio ndo exigira o pagamento dos lotes avaliados, portanto ndo

havera desembolso de recursos por parte do Mitra Diocesana de Palmas-Francisco Beltrdo;

Art. 6°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢des

em contrario.

Gabinete do Executivo Municipal de Sio Jorge D’Oeste,
Estado do Paran4, aos dezessete dias do més de outubro

do ano de dois mil e vinte e cinco, 62° ano de emancipagio.

RECHBIDO -
Cimara de grea@prﬁs i (
.r?—.-él.: I AC). [ _77:‘)‘ 2 Gelson C do Rosario
Hordrio: 714h (L min. refeito
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JUSTIFICATIVA

Encaminhamos a apreciagfo desta Egrégia Cdmara Municipal o presente Projeto de Lei,
que autoriza o Municipio de S3o Jorge D’Oeste a proceder 4 permuta de iméveis com a Mitra
Diocesana de Palmas-Francisco Beltrdo, nos termos que especifica.

A proposta tem por finalidade atender ao interesse piiblico, promovendo uma adequacéo
territorial que trard beneficios 4 organizagio urbana e A implantacio de futuras acBes
administrativas ou comunitérias. A area de propriedade do Municipio, situada no Bairro Vice-
Prefeito Albino José Corti, composta pelo lote urbano n® 15 da Quadra n° 05 e parte das chicaras
n° 26-C, 26-A-2 e 27-A5, totalizando 1.100,00 m?, serd permutada com o lote urbano n° 14 da
quadra n° 52, de propriedade da Mitra Diocesana, com area de 600,00 m2

Ainda que haja diferenca entre as areas e valores das propriedades, as avaliagOes
realizadas por Comissdo designada pelo Decreto Municipal n°® 4.503/2025, de 09 de janeiro de
2025, asseguram a legalidade e a transparéncia da transagdo. A area municipal foi avaliada em R$
337.501,75, enquanto a area da Mitra Diocesana foi avaliada em R$ 317.930,72.

Importante ressaltar que, por se tratar de permuta de interesse mdtuo e visando ao bem
comum, ndo haverd qualquer compensacdo financeira entre as partes, nem desembolso de
recursos por parte da Mitra Diocesana. Todas as despesas cartorarias decorrentes da escrituragéo
e do registro dos imdveis correrfo por conta do Municipio, estando ambas as transagdes isentas
do pagamento de ITBI, conforme previsto no proprio projeto de lei.

A permuta em questio visa permitir ao Municipio o aproveitamento mais eficiente da
area a ser recebida, que possui localizacdo estratégica e serd destinada a execugéio de politicas
publicas, conforme o planejamento urbano municipal.

Dessa forma, considerando o interesse publico envolvido, a legalidade da operagdo, a
regularidade da avaliagio dos imdveis e a viabilidade técnica e juridica da permuta, solicitamos a
aprovagdo do presente projeto de lei, a fim de viabilizar a sua concretizagdo.

Contando com a costumeira atengfio e espirito publico dos nobres vereadores,
renovamos nossos protestos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente,
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CNM: (183378.2.0037691-80

REGISTRO GERAL DE IMOVEIS

COMARCA DE DOIS VIZINHOS - PR
CNP.J 78.103.454/0001-85

Valige aaui
este dacumento

LIVRON®2 e

REGISTRO GERAL ||

Domingos Mendes Lustosa

Titular - CPF 113.073.589-34
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rl:)m:a: 09/11/2011. :
IMOVEL: Os lotes de terras urbanos sob n.° 01 (hum), 02 (dois), 03 (tres), 04 (quatro), 05
(cinco), 06 (seis), 14 (quatorze), 15 {quinze), 16 (dezesseis), 17 (dezessete), 18 (dezoito), 19
(dezenove) € 20 (vinte), da quadra n°® 52 (cinquenta ¢ dois), do Patrimbnio Sdo Jorge D'Oeste, da
cidade de Sdo Jorge D'Oeste, da Comarca de Dois Vizinhos-PR, com a drea total de 7.800,00m2
(sete mil oitocentos metros quadrados), com os limites ¢ confrontacBes seguintes: NORTE:
confronta-se com ¢ lote n° 07, com o azimute 110°00°00" ¢ distancia 40,00m, lote 13, com o
azimute 110°00'00" e distancia 20,00m, com Avenida Doutor Arnaldo Busato, com o azimute
110°00'00" e distancia 20,00m. LESTE: confronta-se com a Avenida Prefeito Adelarte U. Debortoli,
com. o azimute 200°00'00" ¢ distdncia 150,00m. SUL: confronta-se com a rua Sdo Jorge, com o
azirriute 110°00'00" e distancia 80,00m. OESTE: confronta-se com a rua Francisco Debortoli, com o
azimute 200°00'00" = distancia 50,00m, com os lotes n°s 07, 08, 09 e 10, com o azimute 200°00'00"
e distincia 60,00m, com o lote n° 13, com o azimute 200°0000" e distincia 30,00m.
PROPRIETARIA: MITRA DIOCESANA DE PALMAS, ndo consta qualificagdo. Registro

Anterior: Transcrigio n.° 1.376, do C.R.I da Comarca de Chopinzinho-PR. Custas: Isento. Dou fé.
Oficial Substituto. 5 ' :

AV-1-M- 37.691 - Protocolo n. 132.414 de 12/7/2022 - TRANSF N PARCIAL D

IRCUNSCRICAO (Lei Federal n.6.015/73, art. 169, inc. IV) — Conforme comunicago recebida
em 11 de jutho de 2022, o(s) lote(s) n.(s) 15, 16, 17 ¢ 18, com a drea total de 2.400,00m? (dois mil e
quatrocentos metros quadrados) foi(ram) transferido(s) de circunscrigdo ¢ matriculado(s) sob ofs)
n(s). 13.977 do Servigo de Registro de Iméveis da Comarca de Sdo Jo#o-PR. Selo Funarpen:
F433).qAqPk.fcCPk-ZuCu8.ejehu. Emolumentos: R$ 14,76 - (60 VRC). ISS: RS 0,44. Fundep: R$
0,74. Selo: isento. Funrejus - Receita 25, recolhido diari te pela serventia no dia util subsequente
i pratica do ato, conforme Oficio-Circular do Funreju%?mls. Data: 15/7/2022. Dou fé. Oficial
de Registro de Iméveis/Escrevente Substituta / X

S

Certifico, nos termos do § 12 do art. 19 da Lei Federal n. 6.015/73 e do art. 582 do
CNCGJ, que a presente fotocopia ou imagem digital é reprodugio em inteiro teor
do seu original arquivado nesta serventia. Dou fé.

CERTIDAC DE INTEIRO TEOR

Dois Vizinhos (PR}, 13 de outubro de 2025 Emolumentos: RS 38,55.

Buscas: R$ 6,75.

w-qmmj

169° L€

SEGUE NO VERSO —-/J

Selo: R$ 8,00.
{ } André Luiz Bianchi - Cficial de Registro de Imdweis Funrejus: R$9,64.
{ ) Marcia Hentges Latreille - Substituta Legal ISs: R$1,16.
{ 1 Pamela de Camargo - Escrevente Subsfituta Fundep: R$ 1,93, SELO DE
{ ) Thais Gabrielly Eugenio des Santos - Escrevente indicada TOTAL: R$ 66,02. =
{ }Kesia Cristina Dias de Castro ~ Escrevente indicada FISCAL IZACAO
{ } Aiara Caroline Gallon - Escrevente indicada SFRI 2 R 5 sjw E OHVM -
eQZ09.F433q

https://selo.funarpen.com.br



Anotacsio de Responsabilidade Tacnica - ART CREA-PR ART deOhmwsPagina_lll

Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977
syl 1720255433879

1. Responsdvel Técnico
PAULO BERSILDO JOSE MARMITT
Tituio profissionaf: RNP: 1419847770
ENGENHEIRO CIVIL Carteira: MG-2834471D
Empresa Contratada:  PIM ENGENHARIA LTOA RegistrofVisto: 39524
2. Dados do Contrato
Contratante: MITRA DIOCESANA DE PALMAS CNPJ: 75.661.264/0020-58

TV FREI DEODATO, 289
CENTRO - FRANCISCO BELTRAQ/PR 85601-620
Contrato:  (Sem nimero) Celebrado em: 10/08/2025
Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direito Privada) brasiieira
3. Dados da ObrafServico
RUA SAQ JORGE, 487
BAIRRO MAME GARINCHA - SAC JORGE DOESTE/PR 85575-000

Data de Inicio: 18/08/2025 Previs@o de tirmino: 25/12/2025 Coordenadas Geograficas: -25,71116 1 -52,923744
Proprietario: MITRA DIOCESANA DE PALMAS CAPJ: T5.661.26410020-58
4. Ativitiade Técnica
Quantidade Unidade
[Assessoria, Projeto] de desmembramento urbano 5400,00 M2

Apds a conclus3o das atividades téenicas o profissional devera proceder 2 baia desta ART

5. Observagies )
DESMEMBRAMENTO DOS LOTES NUMEROS 1 AO 6, 14, 19 e 20 QUADRA 52, LOTEAMENTO PATRIMONIO SAO JORGE

7. Assinaturas 8. informacdes
. " ™ - A ART é vifida somente quando quitada, conforme informacies no
see;tia;: s::'eur’na ;:fﬁzg:igs as informac@es registradas nesta Anotacdo de o e "
P ’ - A sutenticidade deste documente pode ser verificada ro site
wwnw.cres-pr.org.br ou wunw.confea.ong.br

Documento assinado eletronicamente por PAULO BERSILDO JOSE MARMITT, L o
registro Crea-PR MG-283447/D, na érea restrita do profissional com uso de login ;:n guarda da "“::“'::: -~ M;:ﬁ" e rasg) " hifidada 4o profs
@ senha, na data 18/09/2025 e hora 11h27. cantratente jetive

™ | r P -

?L.f‘r { ;},, LQ-—-, ‘\‘-J‘,l\;i_u,,.\»{.,. 4 Acesso nosso site www.crea-pr.org.br Wi CREA.P R

" MITRA DIDCESANA DE PALMAS - CNPI: 75.651.264/0020-58 Central de atendimento: 0800 041 0067  [Eerios-cme ey o
Valor da ART:RS 103,03 Registrada em : 18/09/2025 Valor Pago: RS 103,03

A autenticidade desta ART pode ser verificada em hitps://servicos crea-pr.org.br/publicofart E. :
impresso em: 18/09/2025 11:29:02 ¥




MEMORIAL DESCRITIVO

LOTE: n° 14,

QUADRA: N° 52.

LOTEAMENTO: Patriménio Sao Jorge D 'Oeste.
AREA: 600,00 m2.

CIDADE: Sao Jorge D'Oeste - Pr.
PROPRIETARIO: MITRA DIOCESANA DA PALMAS.

CONFRONTACOES

NORTE: Confronta-se com a Avenida Arnaldo Busato, por uma linha reta
medindo 20,00m.

LESTE : Confronta-se com a Avenida Prefeito Adelarte Umiltro Debortoli, por
uma linha reta medindo 30,00m.

SUL.: Confronta-se com o lote n® 15 por uma linha reta medindo 20,00m.

OESTE: Confronta-se com o lote n° 13 por uma linha reta medindo 30,00m.

PAULO BERSILDO Assinado de forma digital
JOSE por PAULO BERSILDO JOSE

MARMITT:0401 1234990
MARMITT:040112349 pagos: 2025.00.18 11:40:47

a0 -03'00°
PAULO BERSILDO JOSE MARMITT
ENGENHEIRO CiVIL

CREA: MG 283447/D
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PIM ENGENHARIA E TOPOGRAFIA

SAO JORGE DO OESTE-PR, RUA JOAGABA, CENTRO, N° 623

_TEL: (046) 99900-9796

1/1.100

RESPONSAVEL TECNICC: PLANTA PLANIMETRICA
_ » LOTE \° 14.

PAULO 2;?;;‘3,‘;3;2’;;?:5’59"3' PAULO BERSILDO JOSE marmiTT | QUADRA N°52.

BERSILDO JOSE  Jose EHaEN o PATRIMONIO: SAC JORGE D'OESTE.
——MARMITR:0401 - MBMTIIaMIZ3e9%0 MUNICIPIO: SAC JORGE D'OESTE-FR.

234580 11:42:26-0300 F’ERiMEFRO: 100,00 m.

AREA: 600,00 m*.
- PROPRIETARIO: MITRA DIOCESANA DE PALMAS.
DESEMVOLVIMENTO ESCALA ARQUIVO




MEMORIAL DESCRITIVO

LOTE: n° 14.

QUADRA: N° 52.

LOTEAMENTO: Patriménio Sdo Jorge D Oeste.
AREA: 600,00 m2.

CIDADE: Sao Jorge D'Oeste - Pr.
PROPRIETARIO: MITRA DIOCESANA DA PALMAS.

CONFRONTACOES

NORTE: Confronta-se com a Avenida Arnaldo Busato, por uma linha reta
medindo 20,00m.

LESTE : Confronta-se com a Avenida Prefeito Adelarte Umiltro Debortoli, por
uma linha reta medindo 30,00m.

SUL.: Confronta-se com o lote n°® 15 por uma linha reta medindo 20,00m.

OESTE: Confronta-se com o lote n® 13 por uma linha reta medindo 30,00m.

PAULO BERSILDO Assinado de forma digital
JOSE por PAULO BERSILDO JOSE

MARMITT:0401 1234990
MARMITT:040112349 pados: 2025.09.18 11:40:47

a0 -03'00'
PAULO BERSILDO JOSE MARMITT
ENGENHEIRQ CIViL

CREA: MG 283447/D
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| PIM ENGENHARIA E TOPOGRAFIA
SAO JORGE DO OESTE-PR, RUA JOAGABA, CENTRO, N° 623
S TEL: (046) 99900-9796
RESPONSAVEL TECNICO: PLANTA PLANIMETRICA
PAULO Assinado de forma digital LRER" 14
PAULOBERSILDO  PAULO BERSILDO JOSE MARMITT | QUADRA N°52.
BERSILDO JOSE Jost SRR L PATRIMONIC: SAC JORGE D'OESTE.
——MARMITT:0401 1 MARBMITEOD1234990. —o 1 MUNICIP1O: SAO JORGE D'OESTE-PR.
234990 11:42:26 -03 00" PERIMETRO: 100,00 m.
AREA: 600,00 m*.
DR . |PROPRIETARIO: MITRA DIOCESANA DE PALMAS. T
, DESENVOLVIMENTO ESCALA ARQUIVO
: 1/1.100
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LAUDO TECNICO

AVALIACAO DE IMOVEL

SAO JORGE DO OESTE ~ PR
19/09/2025

Av. lguacu, 281 | Cx. Postal 31| Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | S3o Jorge D'Qeste | PR



MUNICIPIO DE

SAO JORGE D’OESTE

ESTADO DO PARANA | www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ: 76.995.380/0001-03

1. CURRICULUM DO ENGENHEIRO CIVIL:

GLACIANO DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, capaz, casado, engenheiro civil,
devidamente inscrito no CREA-PR sob n® 157785/D.

2. SOLICITANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JORGE D’OESTE, localizada na Avenida Iguagu n°
281, no Municipio de Sao Jorge D'Oeste PR. O qual vai utilizar o devido laudo

técnico dos imoéveis abaixo descrito para fins de avaliacao do valor de mercado
por metro quadra. Para permuta.

3. IDENTIFICACAO DO IMOVEL:

Local do imoével: Av. Prefeito Adelarte Umiltro Debortoli, Bairro Centro CEP:
85575-000 lote n° 14 da quadra n°® 52 do quadro urbano de Sao Jorge Do oeste -
PR. MATRICULA N° 37.691 comarca de Dois Vizinhos-PR

4. DESCRICAO IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Trata-se de uma area de terra urbana sem edificagdbes com uma area total de

600,00 m?, topografia do terreno pouco acidentada, o lote esta localizado a 285

metros da prefeitura municipal.

5. OBJETIVOS GERAIS

Confeccéao de laudo para fins de avalicdo do valor de mercado por metro quadra.

Av. lguacu, 281 | Cx. Postal 31| Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | Sdo Jorge D'Oeste | PR
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e e

Figura 2: prefeitu

Av. iguacu, 281 ] Cx. Postal 31 | Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | sdo Jorge D'Oeste | PR
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Figura 3: Imovel

VARIAVEIS UTILIZADAS

AREA- Variave! independente quantitativa, atributo de cada imovel (elemento ou

avaliando) expresso em m? Espera-se que o valor unitario, em real, aumente quando a
area do terrenc diminuir.

DISTANCIA ATE A PREFEITURA MUNICIPAL - Variavel dependente quantitativa que
define a valorizagao relativa pela distancia dos imoveis em relagdo ac centro da cidade.
Espera-se que o valor unitario, em real, diminua quando a distancia aumentar.

FRENTE - Variavel independente quantitativa, atributo de cada imével (elemento ou
avaliando) expresso em m. Espera-se que o valor unitario, em real, aumente quando a
metragem da testada frontal do terreno aumentar.

VALOR UNITARIO - Variavel dependente que exprime a relacéo de real pela area em
metro quadrade de cada area identificada, sendo também o valor que se procura
determinar para o avaliando.

METODOLOGIA E TRATAMENTO DE DADOS

A metodologia utilizada foi CDDM ~ Comparativo direto de dados do mercado. No
planejamento de pesquisa, o que se pretende é a composi¢do de uma amostra
representativa de dados de mercado de iméveis com caracteristicas, tanto quanto
possiveis, semelhantes as do avaliando, usandc-se toda a evidéncia disponivel.

4

Av. lguagu, 281 | Cx. Postal 31| Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | Sao Jorge D'Oeste | PR
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O modelo de regressao linear utilizado para inferir o comportamento do mercado e
formagao de valores teve seus pressupostos devidamente explicitados e testados; se
necessario, serdo intentadas medidas corretivas, com repercussao na classificagdo dos
graus de fundamentacao e de precisio.

MCDELO: LOTE N° 14 DA QUADRA N°52 Data: 19/09/2025

CARACTERISTICAS DA AMOSTRA B
DADOS VARIAVEIS

Total da Amostra : 25 Total 4
Utilizados - 20 Utilizadas 4
Qutlier -0 Grau Liberdade : 16

MODELO LINEAR DE REGRESSAO - Escala da Variavel Dependente: y>

COEFICIENTES VARIACAO

Correlagao - 0.97632 Totai : 892107775915.18140

Determinacdo : 0.95321 Residual 1 41745629576.41906

Ajustado 0 0.94443 Desvio Padrao : 51079.36813
F-SNEDECOR D-WATSON

F-Calculado : 108.64047 D-Calculado - 1.91624

Significancia : < 0.01000 Resultado Teste : Nao auto-regressao 90%
NORMALIDADE

intervalo Classe % Padrdao % Modelo
-1at 68 80
-1,64 a +1,64 90 85
-1,96 a +1,96 95 100

MODELO UTILIZADO NA ESTIMATIVA DE VALOR

Y =(23363.405611 + -167.357287 * X1+ 539.191850 * X2 + 9429625576.522783
*1/X32 )05

MODELO DE ESTIMATIVA — PRINCIPAIS INDICADORES

AMOSTRA MODELO
Media - 332.73 Coefic. Aderéncia : 0.84601
Variacdo Total : 673277.78 Variagao Residual  : 103676.07
Variancia - 33663.89 Variancia - 6479.75
Desvic Padrdo : 183.48 Desvio Padrao - 80.50

Av. lguacu, 281 | Cx. Postal 31| Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | Sao Jorge D'Oeste | PR



MUNICIPIO DE

GRAFICO DE ADERENCIA (Valor Observado X Valor Calculado)

SAO JORGE D’OESTE

ESTADO DO PARANA | www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ: 76.995.380/0001-03
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Histograma de Residuos Padronizados X Curva Normal Padrio
Distribuicdo de Freqiiéncia
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Distribuicéo de Valores Ajustados X Residuos Padronizados
Andlise Misia
Valor calculado versus residud padronizado
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MUNICIPIO DE

DESCRICAO DAS VARIAVEIS

X1 Area total

SAO JORGE D’OESTE

ESTADO DO PARANA | www.pmsjorge.pr.govbr | CNPJ: 76.995.380/0001-03

Area total do imével, em mz

Tipo: Quantitativa

Amplitude: 255.00 a 900.00

impacto esperado na dependente: Negativo

10% da amplitude na média: -7.29 % na estimativa

Xz Frente

Untario

300 \ : l

T~

400 500 800
Area total

Frente do imovel para via publica mais importante, em m;
Tipo: Quantitativa

Amplitude: 10.00 a 30.00

Impactc esperado na dependente: Positivo

10% da amplitude na média: 21.10 % na estimativa

X3 Distancia até a Prefeitura Municipal
Distancia do imével até a Prefeitura Municipal, em m;
Tipo: Quantitativa

Amplitude: 100.00 a 2550.00

Impacto esperado na dependente: Negativo

10% da amplitude na média: -1.54 % na estimativa

Y Unitario
Valor unitario do imével, em R$/m?;
Tipo: Dependente

Amplitude: 183.332992.16

Micronumerosidade para o modelo: atendida.

Undario

Ungario

6800
400

1,000
500
00
400

i /.

Frerte
Unitano =
1,000 :-'Ydl]f_l

Distancia até a Prefetura Municipal

PARAMETROS DE ANALISE DAS VARIAVEIS INDEPENDENTES

VARIAVEL Escala T-Student Significancia Determ. Ajustado
, ~Linear Calculado {Soma das Caudas)  (Padrdo = 0.94443)
X1 Area total X .77 9.52 0.93742
Xz Frente x2 5.44 0.01 0.85113
X3 Distancia até a 19 16.83 0.01 0.02231

Prefeitura Municipal

Av. Iguacy, 281 | Cx. Postal 31 | Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | Sdo Jorge D'Qeste | PR



MUNICIPIO DE

SAO JORGE D’OESTE

ESTADO DO PARANA | www.pmsjorge.pr.govbr | CNPJ: 76.995.380/0001-03

MATRIZ DE CORRELAGAO ENTRE VARIAVEIS (Valores em percentual)

= MATRIZ SUPERIOR - PARCIAIS
«  MATRIZ INFERIOR - ISOLADAS

© Distancia até a Prefeitura Municipal

o

©

e
12 | % )
> (0] =~ o =
@ | E ® | p
s |0 eie =
> | w < | Wb D
X4 X
X2 | x*
X | 12
Y v?

AVALIACAQ
1. ESCALAS ADOTADAS NA ESTIMATIVA

Escala Justificativa para a Escala Exip. Minimo Maximo
Caracteristica Adotada Adotada N (%) Amostra ~ Amostra
Area total 600.00 255.00 800.00
Frente 20.00 10.00 30.00
Distancia até a 285.00 100.00 2,550.00
Prefeitura
Municipal
Unitario 504.70 183.33 992.16

2. INTERVALOS DE VALORES PARA ESTIMATIVA

Valor Valor Valor Desvio Desvio Desvic
Minimo Estimado Maximo Minimo Maximo  Total
Confianga (80 %) 483.24 504.70 525.28 425%  4.08% 8.33%
Predicao (80%) 428.03 504.70 571.16 -15.19% 13.17%  28.36%
Campo de Arbitrio 429.00 504.70 580.41 -15.00% 15.00% 30,00%
8

Av. iguacu, 281} Cx. Postal 31| Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | S3o Jorge D’Oeste | PR



MUNICIPIO DE

SAO JORGE D’OESTE

ESTADO DO PARANA | www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ: 76.995.380/0001-03

3. INTERVALOS DE VALORES PARA DECISAO

- - ~ Minimo (R$) ~ Estimativa (R$) ~ Maximo (R$)

Confianga (80 %) 289,944.00 302,820.00 315,168.00
Predicao (80%) 256,818.00 302,820.00 342,696.00
Campo de Arbitrio 257,400.00 302,820.00 348,246.00

4. VALOR UNITARIO ARBITRADO 529.88

Justificativa: Foi aplicado um ajuste de 5% no valor, em razéo da localizagdo do imovel em
esquina.

5. VALOR DE AVALIACAO

R$ 317,930.72 (trezentos e dezessete mil, novecentos e trinta reais com setenta
e dois centavos)

6. INTERVALO ADMISSIVEL PARA MEDIA DE MERCADO

Minimo (R$): 305,058.00
Arbitrado (R$): 317,930.72
Maximo (R$): 330,276.00

7. CLASSIFICACAO QUANTO A PRECISAO

Amplitude do intervalo de confianga para 80% de confiabilidade: 8.33 %
Classificacao para a estimativa: Grau Ill de Preciséo

8. COMPORTAMENTO DO MODELO NO PONTO DE ESTIMAGAO

500

Média

500
4501 I

400

300 350 400 450 500 550 600 650 70 7‘5[! &00 a0 ano
Ares total - Yalor Estimado e Infervalo de Confianga

700 e

600 e

Média
i_
1
\

500 =

400 e

10 12 14 16 18 20 2 24 2% 2% 30
Frente - Valor Estimado e Intervaio de Confianga

Av. Iguacu, 281 | Cx. Postal 31 | Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | sdo Jorge D'Oeste | PR



MUNiCiPIO DE

SAO JORGE D’OESTE

ESTADO DO PARANA | www.pmsjorge.prgov.ibr | CNPJ: 76,905, 380/0001-03

Média
g
(=]

600

400 e —

500 1,000 1,500 2000
Diztancia =€ a Prefetura Municipal - Valor Estimado e intervalo de Confianca

"
i
o
(=

9. VALOR ESTIMADO PARA O IMOVEL NO CONTEXTO DA AMOSTRA

Andlise Mista
Valor calculado versus residuo padronizado

Residuo /DP
2
e
L ]
®

°9
[ ]
o

) 200,000 400,000 00,000 00,000 1,000,000
Unitéric?

Av. lguagu, 281 | Cx. Postal 31| Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | Sdo Jorge D'Oeste | PR
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MUNICIPIO DE

SAO JORGE D’OESTE

ESTADO DO PARANA | www.pmsjorge.prgov.br | CNPJ: 76.995.380/0001-03

AMOSTRAS
] DISTANCIA
ATE A
RUA CiDADE AREA | FRENTE | PREFEITURA| VALOR UNITARIO
RUA RIO DE JANEIRO | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 355 633.33
RUA DAS ORQUIDEAS | SAO JORGE DO OESTE | 325 13 2,490.00 276.61
RUA DAS VIOLETAS | SAO JORGE DO OESTE | 325 13 2,500.00 270.77
RUA LUIZ POYER | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 500 350
RUA CONCORDIA | SAO JORGE DO OESTE | 510 14 480 1,666.66
RUA DAS BEGONIAS | SAO JORGE DO OESTE | 336 16 2,450.00 363.09
AVENIDA PREFEITO
ADELARTE
DEBORTOLI SAO JORGE DO OESTE | 600 15 745 583.33
AVENIDA CORONEL
HENRIQUE RUPP | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 620 400
RUA DAS TULIPAS | SAO JORGE DO OESTE | 375 15 1,820.00 240
RUA DAS ORQUIDEAS | SAO JORGE DO OESTE | 325 13 2,380.00 246.15
RUA DAS VIOLETAS | SAO JORGE DO OESTE | 325 13 2,550.00 261.54
RUA DAS AMERICAS | SAO JORGE DO OESTE | 600 20 400 333.33
RUA LUIZ POYER | SAO JORGE DO OESTE | 900 30 500 666.66
RUA LUIZ POYER | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 850 183.33
RUA RIO DE JANEIRO | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 980 229.17
RUA JOACABA SAQ JORGE DO OESTE | 600 15 110 678.33
RUA DAS AMERICAS | SAO JORGE DO OESTE | 255 10 100 992.16
RUA CAMPOS NOVOS | SAO JORGE DO OESTE | 800 20 580 206.25
RUA CAMPOS NOVOS | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 580 201.67
RUA SAQ JORGE | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 580 201.66
RUA FRANCISCO
DEBORTOL! SAO JORGE DO OESTE | 300 15 380 330
RUA SAO FRANCISCO | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 950 366.3
AVENIDA CORONEL
HENRIQUE RUPP | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 325 577.5
RUA JOACABA SAO JORGE DO QESTE | 600 15 945 275
AVENIDA CORONEL
HENRIQUE RUPP | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 614 260.91

Av. Iguacu, 281 | Cx. Postal 31 | Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | S50 Jorge D'Ceste | PR




MUNICiPiO DE

SAO JORGE D’OESTE
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ANEXOS

Av. iguagu, 2811 Cx. Postal 31 | Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | Sd0 Jorge D'Ceste | PR

12



A ——————

REGISTRO DE IMOVEIS

ESTADC DC PARANA

COMARCA DE SAC JCAC
VRO N° )
;EEGIST% §EREL MATRICULAN® . 2276

e i

|
!
%.
|

DATA:-16/05/2013. !
IMOVEL: Lote n® 15, da Quadra n° 05, do "Loteamento Conjunto Habitacional Sac
Jorge D'Oeste”, situado no Quadro Urbano da cidade de Sac Jorge D'Oeste. desta

Comarca de S3o Jodo, Estado do Parana, como Area Institucional, contendo a area |

| de 524,00 m* (quinhentos e vinte e quatrc metros quadrados). sem benfeitorias, com

frente para a Rua Projetada A e Rua Projetada B, com as seguintes confrontacdes:
. Frente com a Rua Projetada A, na distancia de 32,75 m. Lado direito com as Chacaras |
| 28-C. 26-A2, 27-A4 e 27-A5, na distancia de 16,00 m. Lado Esquerdo com a Rua |
Projetada B. na distancia de 16,00 m. Fundos com as Chacaras 26-C, 26-A2, 27-Ad e .
27-A5. na distancia de 32,75 m.- As confrontagbes acima s&c as constantes da Planta |
= Memorial Descritivc elaborados pela Companhia de Habitagac do Parana — |
COHAPAR. e assinados pelo Arg. Luiz Walter Doederlein. CAU 4103-3; Anelise |
Gomes Wielewicki Matos, CAU n® 38844-0. e Jocely Maria Thomazoni Loyola, Eng |

Civii CREA/PR 7122/D.- Foram apresentadas as RRT n°s.664791 e n° 152258, e ART
n® 3031466788, do CREA/PR.- Matricula anterior n® 685 deste Cartério.- Proprietaria:
MUNICIPIO DE SAQ JORGE D’OESTE. Pessoa Juridica de Direitc Publico interno,
inscrito no CNPJ sob n° 76.895.380/0001-03, com sede na Avenida iguagu n° 281,

_ ,Cf,ngg na £Lidade de Sao Jorge D'Oeste PR- Dou fe.- Sac Joao, 16/05/2013.- |

au A LZALD |, Tatiana Schoneweg Mello - Escrevente Substituta -

i

A -
SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE SAO JOAOC
ESTADC DO PARANA

CERTIDAC
Certifico e dou fé que a presente copia é reprodugao fiel do inteiro teor da original.

S3o Joﬁo%. 09 de margo de 2016.
{ }MARCOS PASCOLAT = DESIGNADO

( ) TATIANA SCHONEWEG MELLO — ESCREVENTE DESIGNADA
{ ) JORGE FERNANDOC RIBEIRO DA CRUZ - ESCREVENTE
ﬂMARIZETE MARIA CUCOLOTTO — ESCREVENTE

FUNARPEN -~ S5ELO DIGITAL Ne Z6op0O . D499I . 35Dng - zPtXd . LhLe

Consulte esse selo em http://funarpen.com.br

9.2z oN VINORLVYIA




Valde aqu

sste documento Domingos Mendes Lustosa ) J RUBRICA
Titular - CPF 113.073.589-34 MATRICULA Ne 37.872
- v \,\

-web.onr.org.br!docslsKXHA—?ZNJ4—QJMAZ—M54BD

Valide este documento clicando no link a seguir: https://assinador

CNM: 083378.2.0037872-22

REGISTRO GERAL DE IMOVEIS LIVRO N¢ 2 L
COMARC S .
1CA DE DOIS VIZINHOS - PR | REGISTRO GERAL 1

=
Data: 09/12/2011.

M: Os lotes de terras denominadeos Chiacaras sob os n.%s 26-C -(vime e seis-C), 26-A-]
(vinte e seis-A-dois). 27-A-4 (vinte e sete-A-quatro) e 27-A-5 (vinie ¢ sele-A-cinco), do quadrq
suburbano da cidada de Sao Jorge D'Oeste, da Comarca de Dois Vizinhes-PR, com a drea total dg
6.214.19m2 (seis mil. duzentos e quatroze metros quadrados e dezenove decimetros quadrados)
com os limites e confrontagdes seguintes: NORTE: confronta com as chacaras 26, 26-A, 27-A d
27-A-1, por uma linha seca. LESTE: com as chécaras 26, 26-A, 27-A e 27-A-1, por uma linha secaj
SUL: com a rua projetada "D", do Conjunto Habitacional do Bairro Albino Corti. por uma linha
seca. OESTE: com.as chacaras n% 26, 26-A, 27-A ¢ 27-Al, por uma linha seca. Descrigiio d
Perimetro: conforme memorial descritive arquivado em Cartdrio. PROPRIETARIA:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE. inscrita, no CNPJ sob n
76.995.380/0001-03. Registro Anterior: Matricula n.° 25.457, deste Oficio. C&lRI2GO9 n® 722 227,

013 374-4; Area Total: 12,.8000: Médculo Rural; 19 : Médule Fiscal: 20,00: F.M.P. 3,00,
Custas: Isento. Dou f&. Oficial Substituto. ; - .

AV-1-M- 37.872 - Protocolo n° 86.888 de 09/12/2011 - TERMO DE COMPROMISSO - Termo
de Compromisso de Protegiio de Reserva Legal n.° 1.124.655-2. firmado pela representante legal do
proprictirio ¢ autoridade florestal, em 18 de novembro de 2011. Area de Reserva Legal: 0.2486ha.
OBS: a referida direa foi recebida dos lotes de terras denominados Chécaras ns 26-D, 26-A-1,
27-A-2 e 27-A-3, do quadre suburbano da cidade de Sdo Jorge D'Oeste-PR, conforme

Averbagio AV-2-M- 37.873, deste Oficio. (gﬁ@ RS 88.83 (630 VRC). Funrejus: Isento. Data:

09/12/2011. Dou fé. Oficial Substituto

AV-2-M- 37.872 - Protocole n° 88.077 de 09/04/2012 - CANCELAMENTO DE CADASTRO
DO INCRA - Nos termos do requerimento firmado pela representante legal da proprietaria em
28/03/2012, de acordo com o Oficio n® 1490, expedido pelec Ministetio do Desenvolvimento
Agrario, Instituto Nacional de Colonizagdo ¢ Reforma Agréria - INCRA - Superintendencia
Regional no Parand, em 23/03/2012, averbo o cancelamenio do Cadasirg do INCRA sob n°

722.227.013.3744. Custazﬁl EIGU - (141,86 VRC). Funrejus: Isento. Data: 09/04/2012. Dou fé.

Oficial Substituto

)

¢l8’ L8

L

K SEGUE NO VERSO —

2

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR FUNARPEN

Certifico, nos termos do § 19 do art. 19 da Lei Federal n. 6.015/73 e do art. 582 do . i
CNCGS, que a presente fotocdpia ou imagem digital é reproducdo em inteiro teor do seu
original arquivado nesta serventia. Dou fe.

Dois Vizinhos (PR), 07 de outubro de 2025 Emolumentos: RS 38,55.
Buscas: RS 6,75.
Selo: RS 8.00.
{ ) André Luiz Bianchi - Oficial de Registro de Imodveis Flsusnregus: 525 9,64.
i 3 t - RS 1,16,
{ ) Marcia Hentges Latreille — Substituta Legal 3 6.
{ ) Pamela de Camargo - Escrevente Substituta Fundep: RS 1,93. SE LO DE N
[ ) Thais Gabrielly Eugenio dos Santos — Escrevente indicada TOTAL: RS 66,03. E ISCALI ZACAO
{ } Kesia Cristina Dias de Castro — Escrevente indicada
{ ) Aiara Caroline Gatlon — Escrevente ndicada S FR12 2 ess Jv . 3r4Kx “

VYUIr.F433q

https://selo, funarpen.com.br



Pagina 1/1
mmed.:st.dauumaﬁ?g;#.r CREA-PR ART de Obra ou Servico

Conmsios Rt e racsbri . Aoronomie e 1720255431906

1. Responsavel Técnico
PAULO BERSILDO JOSE MARMITT
Titulo profissional; RNP: 1419947770
ENGENHEIRD CIViL Carteira: MG-283447/D
Empresa Contratada:  Pi ENGENHARIA LTDA Registro/Visto: 39524
2. Dados do Contrato
Contratente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAC JORGE D'OESTE CNPJ: 78.935.380/0005-03
AVENIDA IGUACU, 281
CENTRO - SAQ JORGE DOESTE/PR 85575-000
Contrato:  (Sem niimero) Celebrado em: 10/02/2025
Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direito Piblico) brasileira
3. Dados da Obra/Servico
RUA PROJETADA A - CONJUNTO HABITACIONAL SAQC JORGE DOESTE, S/N
ALBINO CORTI1- SAO JORGE DOESTE/PR 85575-000
Data de Inicio:  15/09/2025 Previsdo de término: 20/12/2025 Coordenadas Ceograficas: -25 701492 x -52,306187
Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAC JORGE DOESTE CNPJ: 76.925.380/2001-03
4. Atividade Técnica
Quantidade Unidade
{Execugdo de servigo técnico. Projeto] de desmembramento urbano 6214,19 M2
[Execucio de servigo técnico, Projeto] de remembramenio urbano 2699.98 2

Apds a conclusSo das atividades técnicas o profissional deverd proceder a balka desta ART

5. Observagles
DESMEMBRAMENTO CHACARAS N°26-C, 26-A-2, 27-A-4 e 27-A-5, DO QUADRO URBANO E UNIFICACAQ DA RUA PROJETADA "A".

7. Assinaturas 8. informacdes

i i i - , conforme informagdes no
Declaro serem verdadeiras as informagdes registradas nesta Anctaco de AANT 6 vilida sominite quanda qiltads, con
Responsabilidade Técnica. rodapé deste formuldrio ou conferéncia no site wunw.crea-pr.org.br.

«A autenticidade deste documento pede ser verificeds nao site
. o W Crea-pr.ore.br ou wany.confes.org.br
Documento assinado eletronicaméfite por PAULO BERSILDO J0SE MARMITT, R o P P
registro Crea-PR MG-283447/D, fia 4 do profissional com uso de login B aminads da rasponsabliidade do p
e senha, na data 18[09{!30%9.; F @ do confratznte com ¢ ebjetivo de documentar o vinculo contratual.
e B C -

/

|
[

)

N\ ACesso nosso site www.crea-pr.org br
PREFEITURA 7 : D'GESTE - 03 Central de atendimento: 0800 041 0067

CREA-P

Coateing Reganst dn Lagentiana
« Agrasam.s dn Parsar

Valorda ART:R$ 103,03 | em : 18/09/2025 Valor Pago: R$ 103,03

sty ey
S w22 Pmns

www.crea-pr.ofg.br



MEMORIAL DESCRITIVO

LOTE: n°03, da subdivisdo das Chacaras n°s 26-C, 26-A-2, 27-A-4

e 27-A-5, situadas no Quadro Urbano da Cidade de Sao Jorge
D Oeste.

AREA: 576,00 m2.
CIDADE: S3o Jorge D’'Oeste - PR.
PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal de So Jorge D'Oeste.

CONFRONTACOES

NORTE: Confronta-se com o Lote n°15, da Quadra 05, do Conjunto
Habitacional Sao Jorge D'Oeste, por uma linha reta medindo 24,00 m.

LESTE : Confronta-se com a Rua Projetada “B” do Conjunto Habitacional Sao
Jorge D'Oeste, por uma linha reta medindo 24,00 m.

SUL: Confronta-se com a Rua Projetada “D”, do Conjunto Habitacional do
Bairro Albino Corti, por uma linha reta medindo 24,00 m.

OESTE: Confronta-se com o Lote n°02, da subdivisdo das Chacaras n°s 26-
C, 26-A-2, 27-A-4 e 27-A-5, por uma linha reta medindo 24,00 m.

PAULO BERSILDO JOSE oo s ome toma ciaital por
MARMITT:0401123499 MARMITT:04011234090

0 Dados: 2025.09.18 11:35:44
-03'00"

PAULO BERSILDO JOSE MARMITT
ENGENHEIRO CIVIL

CREA: MG 283447/D
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" PIM ENGENHARIA E TOPOGRAFIA
SAOC JORGE DO OESTE-PR, RUA JOACABA, CENTRO, N° 623
_ TEL: (046) 99900-9796

RES?ONSAVEL TECN!CO: | PLANTA PLAN'METRICA
PAULO BERSILDO inado de f di LOTE N°03, CHACARAS: N° 26-C, 26-A-2, 27-A-4 e 27-A-5, DO QUADRO
JOSE por PAULOBERSILDO 056 EAULO BERSILDO JOSE MARMITT | URBANO, DA CIDADE.
. 5 | | =
_ MARMITT:0401123 podos 20260618 118750 0 2470 | MUNICIPIO: SAO JORGE D'OESTE-PR.

4990 oroo | AREA: 576,00 m®.
‘i PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal de S3o Jorge D Qeste.
|

ESCALA ARQUIVO

1/500

 DESENVOLVIMENTO




MEMORIAL DESCRITIVO

LOTE: n°03, da subdivisdo das Chacaras n°s 26-C, 26-A-2, 27-A-4

e 27-A-5, situadas no Quadro Urbano da Cidade de Sao Jorge
D'Oeste.

AREA: 576,00 m?.
CIDADE: Sao Jorge D'Oeste - PR.
PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal de Sdo Jorge D 'Oeste.

CONFRONTACOES

NORTE: Confronia-se com o Lote n°15, da Quadra 05, do Conjunto
Habitacional Sao Jorge D'Oeste, por uma linha reta medindo 24,00 m.

LESTE : Confronta-se com a Rua Projetada “B” do Conjunto Habitacional Sao
Jorge D'Oeste, por uma linha reta medindo 24,00 m.

SUL: Confronta-se com a Rua Projetada “D”, do Conjunto Habitacional do
Bairro Albino Corti, por uma linha reta medindo 24,00 m.

OESTE: Confronta-se com ¢ Lote n°02, da subdivisao das Chacaras n°s 26-
C, 26-A-2, 27-A-4 e 27-A-5, por uma linha reta medindo 24,00 m.

PAULO BERSILDO JOSE hsinado de forma digital por
MARMITT:0401123499 MARMITT:04011234990

0 Dados: 2025.09.18 11:35:44
-03'00'

PAULO BERSILDO JOSE MARMITT
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: MG 283447/D



i
P}
Q05 b
|
& m !
24.00 ( !
| C | I =
L ® 0|
‘ P
.
[ i
™ & hs ‘r " l ‘
576,00m2 ‘ ;
i | |
| o
I
i
y [ I 7'\‘
- — I ; T -
I |
SAC JORGE DO OESTE-PR, RUA JOACABA, CENTRO, N° 623
TEL: (046) 92900-9796
RESPONSAVEL TECNICO: i PLANTA PLANIMETRICA
PAULO BERSILDO  assinado de forma digital . . LOTE N°03, CHACARAS: N° 26-C, 26-A-2, 27-A-4 e 27-A-5, DO QUADRO
JOSE por PAULO BERSIDO 105 EASLD BERSILDO JOSEMARMITT | URBANO, DA CIDADE.
MARMITT-0401123 Dador 20250008 113750 oo | MUNICIPIO: SAO JORGE D'OESTE-PR.
4990 00t i AREA' 576,00 m?.
i PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal de Sao Jorge D'Oeste.
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DESENVOLVIMENTO ESCALA ARGUIVO
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LAUDO TECNICO

AVALIACAO DE IMOVEL

SAQ JORGE DO OESTE - PR
19/09/2025
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1. CURRICULUM DO ENGENHEIRO CIVIL:

GLACIANO DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, capaz, casado, engenheiro civil,
devidamente inscrito no CREA-PR sob n® 157785/D.

2. SOLICITANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE, localizada na Avenida Iguagu n°
281, no Municipio de Sao Jorge D’'Oeste PR. O qual vai utilizar o devido laudo
técnico dos imoéveis abaixo descrito para fins de avaliagdo do valor de mercado
por metro quadra. Para permuta.

3. IDENTIFICACAQ DO IMOVEL:

Local do imével: Rua projetada B e Paulo Viniarski, Bairro Centro CEP: 85575-000
lote n° 15 da quadra n°® 05 (524 m?) e parte CHACARAS 26-C, 26-A2, 27-A4 E
27-A5 (576 m?) do quadro urbano de Sao Jorge Do oeste - PR. MATRICULA N°
2.276 e 37.872 da comarca de Dois Vizinhos-PR

4. DESCRICAO IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO IMOVEL:
Trata-se de uma area de terra urbana sem edificagdes com uma area total de

1.100,00 m?, topografia do terrenc pouco acidentada, o lote esta localizado a
1.425 metros da prefeitura municipal.

5. OBJETIVOS GERAIS

Confeccgao de laudo para fins de avalicao do valor de mercado por metro quadra.

Av. iguacu, 281 Cx. Postal 31 | Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | Sdo Jorge D'Ceste | PR
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EST

Figura 2: prefeitura municipal.
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VARIAVEIS UTILIZADAS

AREA- Variavel independente quantitativa, atributo de cada imovel (elementoc ou

avaliando) expresso em m?. Espera-se que o valor unitario, em real, aumente quando a
area do terreno diminuir.

DISTANCIA ATE A PREFEITURA MUNICIPAL - Variavel dependente quantitativa que
define a valorizacao relativa pela distancia dos iméveis em relacdo ao centro da cidade.
Espera-se que o valor unitario, em real, diminua quando a distancia aumentar.

FRENTE - Variavel independente quantitativa, atributo de cada imével (elemento ou
avaliando) expressoc em m. Espera-se que o valor unitario, em real, aumente quando a
metragem da testada frontal do terrenoc aumentar.

VALOR UNITARIO - Variavel dependente que exprime a relagdo de real pela area em
metro quadrado de cada area identificada, sendo também o valor que se procura
determinar para o avaliando.

METODOLOGIA E TRATAMENTO DE DADOS

A metodologia utilizada foi CDDM — Comparativo direto de dados do mercado. No
planejamento de pesquisa, 0 que se pretende & a composicdo de uma amostra
representativa de dados de mercado de iméveis com caracteristicas, tanto quanto
possiveis, semelhantes as do avaliando, usando-se toda a evidéncia disponivel.

Av. iguacu, 281 | Cx. Postal 31| Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | S0 Jorge D'Ceste | PR
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O modelo de regressao linear utilizado para inferir o comportamento do mercado e
formagdo de valores teve seus pressupostos devidamente explicitados e testados: se
necessario, serdo intentadas medidas corretivas, com repercusséo na classificagdo dos
graus de fundamentacao e de precisao.

MODELO: LOTE N° 15 DA QUADRA N° 05 (524 M?) E PARTE Data: 19/09/2025
CHACARAS 26-C, 26-A2, 27-A4 E 27-A5 (576 M?)

CARACTERISTICAS DA AMOSTRA

DADOS VARIAVEIS
Total da Amostra : 25 Total c 4
Utilizados : 20 Utilizadas c 4
Qutlier =0 Grau Liberdade : 16

MODELO LINEAR DE REGRESSAO - Escala da Variavel Dependente: y?

COEFICIENTES VARIACAQ
Correlagdo 1 0.97632 Total 1 892107775915.18140
Determinac&o : 0.95321 Residual : 41745629576.41906
Ajustado : 0.94443 Desvio Padrao : 51079.36813
F-SNEDECOR D-WATSON
F-Calculado : 108.64047 D-Calculado : 1.91624
Significancia : < 0.01000 Resultado Teste : N&o auto-regressao 90%
NORMALIDADE
Intervalo Classe % Padrao % Modelo
-tat 68 80
-1,64 a +1,64 90 85
-1,96 a +1,96 85 100

MODELO UTILIZADO NA ESTIMATIVA DE VALOR

Y = (23363.405611 + -167.357287 * X1+ 539.191850 * X22 + 9429625576.522783
* 12 )08

MODELO DE ESTIMATIVA — PRINCIPAIS INDICADORES

AMOSTRA MODELO
Meédia : 332.73 Coefic. Aderéncia - 0.84601
Variacao Total : 673277.78 Variagdo Residuai  : 103676.07
Variéncia : 33663.89 Variancia : 6479.75
Desvio Padrdo : 183.48 Desvio Padrao - 80.50

Av. iguacu, 281 | Cx. Postal 31| Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | S8c Jorge D'Oeste | PR
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GRAFICO DE ADERENCIA (Valor Observado X Valor Calculado)
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DESCRIGCAO DAS VARIAVEIS

X1 Area total o

Area total do imovel, em m?;

Tipo: Quantitativa \

Amplitude: 255.00 a 900.00 : T
Impacto esperado na dependente; Negativo s
10% da amplitude na média: -7.29 % na estimativa o

400 &00 800

Lrestotal

Unttério
L ¥
=~

Xz Frente

Frente do imével para via piblica mais importante, em m;
Tipo: Quantitativa

Amplitude: 10.00 2 30.00 3 /
impacto esperado na dependente: Positivo - mg; e
10% da amplitude na média: 21.10 % na estimativa - /

Frente

X3 Distancia até a Prefeitura Municipal

Distancia do imével até a Prefeitura Municipal, em m;
Tipo: Quantitativa

Amplitude: 100.00 2 2550.00

impacto esperado na dependente: Negativo

10% da amplitude na média: -1.54 % na estimativa 400

1,000
anon
600

Linitario

YUnitario =
Valor unitario do imovel, em R$/m?;
Tipo: Dependente

Amplitude: 183.33 5 992.16

Micronumerosidade para o modelo: atendida.

PARAMETROS DE ANALISE DAS VARIAVEIS INDEPENDENTES

VARIAVEL Escala T-Student Significancia Determ. Ajustado
Linear Cailcuiado {Soma das Caudas)  (Padrao = 0.94443)

X1 Area total X AFT g.52 0.93742

X, Frente x2 544 0.01 0.85113

X3 Distancia até 2 1h¢E 16.83 0.0 0.02231

Prefeitura Municipal

Av. lguacu, 281} Cx. Postal 31 | Fone/Fax 46 3534-B050 | CEP 85575-000 | S50 Jorge D'Qeste | PR
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MATRIZ DE CORRELACAO ENTRE VARIAVEIS (Valores em percentual)
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AVALIACAQO

1. ESCALAS ADOTADAS NA ESTIMATIVA

SAO JORGE D’OESTE

ESTADO DO PARANA | www.pmsiorge.pr.gov.br | CNPJ: 76.995.380 /0001-03

Escala Justificativa para a Escala Extp. Minimo Maximo
Caracteristica Adotada Adotada = (%) Amostra Amostra
Area total 1,100.00 222 255.00 900.00

2

Frente 24.00 10.00 30.00
Distancia ate a 1,425.00 100.00 2,550.00
Prefeitura
Municipal
Unitario 393.05 183.33 992.16
2. INTERVALOS DE VALORES PARA ESTIMATIVA

Valor WValor Vaior Desvio Desvio Desvio
. - Minimo Estimado Maximo Minimo  Maximo Total
Confianga (80 %) 314.79 393.05 458.13 -19.91% 16.56% 36.47%
Predicdo (80%) 257.98 393.05 492 .36 -34.36% 2527% 59.63%
Campo de Arbitrio 334.09 393.05 452 .01 -15.00% 15.00% 30,00%

8
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3 INTERVALOS DE VALORES PARA DECISAO

, Minimo (R$) Estimativa (R$) Maximo (R$)

Confianga (80 %) 346,269.00 432,355.00 503,943.00
Predicéo (80%) 283,778.00 432,355.00 541,596.00
Campo de Arbitric 337,499.00 432,355.00 497,211.00

4. VALOR UNITARIO ARBITRADO 334.09

Justificativa: Reduzido -15% do valor devido a sua localizagdo e acesso.

5. VALOR DE AVALIACAO

R$ 367,501.75 (trezentos e sessenta e sete mil, quinhentos e um reais com
setenta e cinco centavos)

6. INTERVALO ADMISSIVEL PARA MEDIA DE MERCADO

Minimo (RS$): 367,499.00
Arbitrado (R$}): 337,501.75
Maximo (R$): 439,087 .00

7. CLASSIFICACAO QUANTO A PRECISAO

Amplitude do intervalo de confianca para 80% de confiabilidade: 36.47 %
Classificac@o para a estimativa: Grau l de Precisgo

8. COMPORTAMENTO DO MODELO NO PONTO DE ESTIMAGCAO
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AMOSTRAS
DISTANCIA
ATEA
RUA CiDADE AREA | FRENTE | PREFEITURA| VALOR UNITARIO
RUA RIO DE JANEIRO | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 355 633.33
RUA DAS ORQUIDEAS | SAO JORGE DO OESTE | 325 13 2,490.00 276.61
RUA DAS VIOLETAS | SAQ JORGE DO OESTE | 325 13 2,500.00 270.77
RUA LUIZ POYER SAO IORGE DO OESTE | 600 15 500 350
RUA CONCORDIA | SAO JORGE DO OESTE| 510 14 480 1,666.66
RUA DAS BEGONIAS | SAO JORGE DO OESTE | 336 16 2,450.00 363.09
AVENIDA PREFEITO
ADELARTE
DEBORTOL! SAO JORGE DO OESTE | 600 15 745 583.33
AVENIDA CORONEL
HENRIQUE RUPP | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 620 400
RUA DAS TULIPAS | SAO JORGE DO OESTE | 375 15 1,820.00 240
RUA DAS ORQUIDEAS | SAO JORGE DO OESTE | 325 13 2,380.00 246.15
RUA DAS VIOLETAS | SAO JORGE DO OESTE | 325 13 2,550.00 261.54
RUA DAS AMERICAS | SAO JORGE DO OESTE | 600 20 400 333.33
RUA LUIZ POYER SAQ JORGE DO OESTE | 900 30 500 666.66
RUA LUIZ POYER | SAC JORGE DO OESTE | 600 15 850 183.33
RUA RIO DE JANEIRO | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 980 229.17
RUA JOACABA SAQC JORGE DO OESTE | 600 15 110 678.33
RUA DAS AMERICAS | SAO JORGE DO OESTE | 255 10 100 992.16
RUA CAMPOS NOVOS | SAO JORGE DO OESTE | 800 20 580 206.25
RUA CAMPOS NOVOS | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 580 201.67
RUA SAO JORGE SAQ JORGE DO OESTE | 600 15 580 201.66
RUA FRANCISCO
DEBORTOLI SAQO JORGE DO QESTE | 300 15 380 330
RUA SAO FRANCISCO | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 950 366.3
AVENIDA CORONEL
HENRIQUE RUPP | SAO JORGE DO OESTE | 600 i5 325 577.5
RUA JOACABA SAQ JORGE DO QESTE | 600 15 945 275
AVENIDA CORONEL
HENRIQUE RUPP | SAO JORGE DO OESTE | 600 15 614 260.91

Av. iguacu, 281 | Cx. Postal 31! Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | Sdo Jorge D'Ceste | PR
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ANEXOS
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MITRA DIOCESANA DE PALMAS

Ao

Municipio de Sao Jorge D'Oeste - PR

Exmo. Sr. Gelson Coelho do Rosdrio

Prefeito Municipal de Sdo Jorge D'Oeste - PR

Ref.: Manifestacio de interesse na Permuta de iméveis com o Municipio de Sdo
Jorge D'Oeste.

MITRA DIOCESANA DE PALMAS, Organizacdo Religiosa, inscrita no
CNP] sob n® 75.661.264/0001-95, Rua Bispo D. Carlos, n. 819, sala 01, Centro, CEP:
85.690-025, Palmas/PR, neste ato representada por D. EDGAR XAVIER ERTL,
inscrito no CPF/MF sob n° 589.069.679-34, por meio desta, manifesta formalmente
seu interesse em proceder a permuta de imével com o Municipio de Sdo Jorge
D'Oeste.

Nos termos discutidos e acordados, e considerando a intengdo recebida pela
municipalidade, a Mitra Diocesana de Palmas declara que é legitima proprietaria
do Lote Urbano n. 14 (quatorze) da quadra n. 52, com édrea de 600,00m?, situado no
municipio de Sdo Jorge D'Oeste/PR, conforme descrito na matricula no 37.691 do
Cartoério de Registro de Iméveis da Comarca de Dois Vizinhos/PR; que concorda
em permutar o referido lote com o imével pertencente ao Municipio, composto pelo
Lote Urbano n. 15 da quadra n. 05, com area de 524,00 m?, e parte das Chéacaras no
26-C;: 26-A-2 e 27-A5, com area de 576,00 m?, totalizando 1.100,00m?, conforme
matriculas no 2.276 e no 37.872, do mesmo Cartério de Registro de iméveis.

Assim, reiteramos nossa inten¢ao formal de realizar a permuta nos termos
propostos, considerando as avaliagbes e localizagao de ambos imédveis, nos
colocando a disposigao para as providéncias legais e administrativas necessarias a
conclusao da operagao.

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,
Palmas /PR, 23 de outubro de 2025
EDGAR XAVIER " Assinado de forma digital por T~

ERTL:58906967934 baius ors 10 1a0ers 0000
MITRA DIOCESANA DE PALMAS
CNPJ: 75.661.264/0001-95
Edgar Xavier Ertl - CPF 589.069.679-34

Representante Legal




